entretenido en la confección de aquel plano sin sentido no era por otra razón que 
por la soledad en que vivía. Pero Cesárea habló de los tiempos que iban a venir y la 
maestra, por cambiar de tema, le preguntó qué tiempos eran aquéllos y cuándo. Y 
Cesárea apuntó una fecha: allá por el año 2.600. Dos mil seiscientos y pico1. (596)

Este plano puede ser, según podemos inferir, un poema de Cesárea Tinajero, 
en el que la poeta ha plasmado sus visiones y premoniciones, provocadas por 
su soledad extrema en ese cuarto donde la realidad se ha torcido, por los libros